

2007 年 3 月期

決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
I . 連結財務指標	1
II . 連結損益計算書 参考資料	2-3
個別	
i . 個別財務指標	4
ii . 個別損益計算書 参考資料	5-6

お問い合わせ先：経営企画部 PR・IRグループ

〒532-0003 大阪市淀川区宮原5-2-30

Phone : 06 (6105) 5718

F a x : 06 (6394) 7311

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、
経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

作成:2007年5月11日

I. 連結財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2006年	2007年3月期		2008年3月期(予想)				
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)
<損益計算書項目>									
売上高	(百万円)	26,616	16,810	34,316	28.9	19,550	16.3	40,300	17.4
売上原価	(百万円)	13,265	8,604	17,356	30.8	10,000	16.2	20,600	18.7
売上総利益	(百万円)	13,351	8,205	16,960	27.0	9,550	16.4	19,700	16.2
販管費	(百万円)	9,051	5,499	12,267	35.5	7,170	30.4	13,900	13.3
営業利益	(百万円)	4,299	2,706	4,692	9.1	2,380	△ 12.0	5,800	23.6
経常利益	(百万円)	4,040	2,622	4,331	7.2	2,100	△ 19.9	5,300	22.4
当期(中間)純利益	(百万円)	3,009	1,419	2,259	△ 24.9	980	△ 31.0	2,800	23.9
1株当り当期(中間)純損益	(円)	217.08	103.99	157.67	△ 27.4	62.41	△ 40.0	178.33	13.1
(潜在株式調整後)	(円)		—						
<貸借対照表項目>									
総資産	(百万円)	51,997	58,428	67,827	30.4	—	—	—	—
株主資本	(百万円)	27,542	29,783	39,321	42.7	39,908	—	41,257	—
自己資本比率	(%)	53.0	48.6	55.8	2.7	—	—	—	—
1株当り株主資本	(円)	2,014.11	2,081.78	2,408.42	19.6	2,541.58	—	2,627.50	—
<キャッシュ・フロー>									
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	1,885	△ 1,947	△ 4,370	—	—	—	—	—
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	△ 2,313	△ 5,843	△ 10,551	—	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	2,021	5,442	15,449	—	—	—	—	—
<その他>									
売上高総利益率	(%)	50.2	48.8	49.4	△ 0.8	48.8	0.0	48.9	△ 0.5
販管費率	(%)	34.0	32.7	35.7	1.7	36.7	4.0	34.5	△ 1.2
売上高営業利益率	(%)	16.2	16.1	13.7	△ 2.5	12.2	△ 3.9	14.4	0.7
売上高経常利益率	(%)	15.2	15.6	12.6	△ 2.6	10.7	△ 4.9	13.2	0.6
売上高純利益率	(%)	11.3	8.5	6.6	△ 4.7	5.0	△ 3.5	6.9	0.3
自己資本当期純利益率(ROE)	(%)	11.5	5.1	6.9	△ 4.6	2.5	△ 2.6	7.2	0.3
期中平均株式数(連結)	(千株)	*13,651	*13,651	*14,331	—	*15,701	—	*15,701	—
期末発行済株式数(連結)	(千株)	*13,651	*13,651	*15,701	—	*15,701	—	*15,701	—
1株当り年間(中間)配当金	(円)	50	(30)	55	10.0	(30)	—	55	—
年間(中間)配当金総額	(百万円)	682	(409)	802	17.5	(471)	15.1	863	7.7
配当性向	(%)	23.0	(28.8)	34.9	11.9	(48.1)	19.3	30.8	△ 4.1
連結子会社数	(社)	1	1	2	—	2	—	2	—

*自己株式
:48株

*自己株式
:225株

*自己株式
:225株

*自己株式
:225株

Ⅱ. 連結損益計算書 参考資料

売上高の内訳	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	売上上位品目売上高	金額 (百万円)	売上構成比 (%)
医療用医薬品	33,202	(96.8)	上位 10 品目 計	7,216	(21.0)
一般用医薬品	27	(0.0)	上位 20 品目 計	10,745	(31.3)
その他	1,087	(3.2)	上位 50 品目 計	17,176	(50.1)
(内 輸出	143	(0.4)			
合 計	34,316	(100.0)			

薬効別生産実績 (※売価換算)	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	8,212	(26.5)	11,681	(27.9)	3,469	(42.2)
消化器官用薬	4,295	(13.9)	5,621	(13.4)	1,326	(30.9)
その他の代謝性医薬品	2,995	(9.7)	4,577	(10.9)	1,582	(52.8)
抗生物質製剤	2,990	(9.6)	3,877	(9.3)	887	(29.7)
中枢神経系用薬	2,111	(6.8)	2,952	(7.1)	841	(39.8)
血液・体液用薬	1,805	(5.8)	2,527	(6.0)	722	(40.0)
化学療法剤	2,209	(7.1)	2,493	(6.0)	284	(12.9)
ビタミン剤	1,413	(4.6)	1,433	(3.4)	20	(1.4)
その他	4,970	(16.0)	6,680	(16.0)	1,710	(34.4)
合 計	31,005	(100.0)	41,846	(100.0)	10,841	(35.0)

薬効別販売実績	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	6,805	(25.6)	8,765	(25.5)	1,960	(28.8)
消化器官用薬	3,754	(14.1)	4,600	(13.4)	846	(22.5)
その他の代謝性医薬品	2,813	(10.6)	3,814	(11.1)	1,000	(35.6)
抗生物質製剤	2,203	(8.3)	3,092	(9.0)	890	(40.4)
血液・体液用薬	1,539	(5.7)	2,424	(7.0)	884	(57.4)
中枢神経系用薬	1,825	(6.9)	2,197	(6.4)	371	(20.3)
化学療法剤	1,621	(6.1)	1,796	(5.2)	174	(10.7)
ビタミン剤	1,203	(4.5)	1,309	(3.8)	105	(8.8)
その他	4,848	(18.2)	6,317	(18.4)	1,469	(30.3)
合 計	26,616	(100.0)	34,316	(100.0)	7,700	(28.9)

販路別販売実績	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	16,512	(62.0)	20,041	(58.4)	3,529	(21.4)
卸	7,878	(29.6)	11,650	(33.9)	3,772	(47.9)
提携販売	1,171	(4.4)	1,342	(3.9)	171	(14.6)
その他	1,053	(4.0)	1,282	(3.7)	229	(21.7)
合 計	26,616	(100.0)	34,316	(100.0)	7,700	(28.9)

従業員数	2006年3月期		2007年3月期		前期対比
	人数(名)	構成比(%)	人数(名)	構成比(%)	増減人数 (名)
生産	222	(35.4)	230	(31.2)	8
研究開発	93	(14.9)	103	(14.0)	10
管理・営業	311	(49.7)	404	(54.8)	93
(内 MR) ※コントラ外MR除く	248	(39.6)	311	(42.2)	63
合 計	626	(100.0)	737	(100.0)	111

人件費	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
生産	1,999	(7.5)	2,466	(7.2)	467	(23.4)
研究・開発	826	(3.1)	893	(2.6)	68	(8.2)
管理・営業	3,103	(11.7)	3,774	(11.0)	671	(21.6)
合 計	5,928	(22.3)	7,134	(20.8)	1,206	(20.3)

試験研究費	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	2,241	(8.4)	3,085	(11.6)	3,497	(8.7)
前期対比		(△ 11.2)		(37.6)		(13.3)

広告宣伝費	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	704	(2.6)	1,275	(4.8)	918	(2.3)
前期対比		(△ 16.1)		(81.1)		(28.1)

減価償却費	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
生産	1,211		1,427		1,883	
研究・開発	216		277		392	
管理・営業	209		265		340	
合 計	1,637		1,969		2,615	

設備投資額 (投資ベース)	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
合 計	5,359		6,886		8,430	

I. 個別財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2006年	2007年3月期			2008年3月期(予想)			
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)
<損益計算書項目>									
売上高	(百万円)	26,225	16,663	33,662	28.4	18,800	12.8	38,900	15.6
売上原価	(百万円)	13,903	9,153	18,383	32.2	10,150	10.9	21,000	14.2
売上総利益	(百万円)	12,322	7,509	15,279	24.0	8,650	15.2	17,900	17.2
販管費	(百万円)	8,781	5,386	11,731	33.6	6,640	23.3	12,800	9.1
営業利益	(百万円)	3,540	2,123	3,547	0.2	2,010	△ 5.3	5,100	43.8
経常利益	(百万円)	3,336	2,070	3,243	△ 2.8	1,870	△ 9.7	4,700	44.9
当期(中間)純損益	(百万円)	2,354	1,105	1,731	△ 26.4	960	△ 13.2	2,600	50.1
1株当り当期(中間)純利益	(円)	169.06	80.99	120.84	△ 28.5	61.14	△ 24.5	165.59	37.0
<貸借対照表項目>									
総資産	(百万円)	47,924	52,915	62,308	30.0	—	—	—	—
株主資本	(百万円)	25,871	26,434	35,618	37.7	36,185	—	37,354	—
自己資本比率	(%)	54.0	49.9	57.2	3.2	—	—	—	—
1株当り株主資本	(円)	1,891.67	1,936.33	2,268.41	19.9	2,230.55	—	2,333.95	—
<その他>									
売上高総利益率	(%)	47.0	45.1	45.4	△ 1.6	46.0	0.9	46.0	0.6
販管費率	(%)	33.5	32.3	34.9	1.4	35.3	3.0	32.9	△ 2.0
売上高営業利益率	(%)	13.5	12.7	10.5	△ 3.0	10.7	△ 2.0	13.1	2.6
売上高経常利益率	(%)	12.7	12.4	9.6	△ 3.1	9.9	△ 2.5	12.1	2.5
売上高純利益率	(%)	9.0	6.6	5.1	△ 3.8	5.1	△ 1.5	6.7	1.6
自己資本当期純利益率(ROE)	(%)	9.5	8.4	5.6	△ 3.9	2.6	△ 5.8	7.1	1.5
期中平均株式数	(千株)	*13,651	*13,651	*14,331	—	*15,701	—	*15,701	—
期末発行済株式数	(千株)	*13,651	*13,651	*15,701	—	*15,701	—	*15,701	—

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

Ⅱ. 個別損益計算書 参考資料

薬効別生産実績 (※売価換算)	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
循環器官用薬	5,235	(22.8)	7,049	(23.9)	1,814	(34.7)
消化器官用薬	3,744	(16.3)	4,574	(15.5)	830	(22.2)
その他の代謝性医薬品	2,713	(11.8)	4,174	(14.1)	1,461	(53.9)
抗生物質製剤	2,982	(13.0)	3,770	(12.8)	788	(26.4)
化学療法剤	2,204	(9.6)	2,334	(7.9)	130	(5.9)
血液・体液用薬	1,148	(5.0)	1,615	(5.5)	467	(40.7)
中枢神経系用薬	859	(3.7)	1,268	(4.3)	409	(47.6)
ビタミン剤	1,119	(4.9)	1,163	(3.9)	44	(3.9)
その他	2,970	(12.9)	3,580	(12.1)	610	(20.5)
合 計	22,979	(100.0)	29,532	(100.0)	6,553	(28.5)

薬効別販売実績	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額(百万円)	売上構成比(%)	金額(百万円)	売上構成比(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
循環器官用薬	6,648	(25.4)	8,542	(25.4)	1,894	(28.5)
消化器官用薬	3,754	(14.3)	4,581	(13.6)	827	(22.0)
その他の代謝性医薬品	2,730	(10.4)	3,702	(11.0)	973	(35.6)
抗生物質製剤	2,203	(8.4)	2,989	(8.9)	786	(35.7)
血液・体液用薬	1,532	(5.8)	2,417	(7.2)	885	(57.7)
中枢神経系用薬	1,778	(6.8)	2,153	(6.4)	375	(21.1)
化学療法剤	1,617	(6.2)	1,796	(5.3)	178	(11.0)
ビタミン剤	1,203	(4.6)	1,309	(3.9)	105	(8.8)
その他	4,756	(18.1)	6,170	(18.3)	1,414	(29.7)
合 計	26,225	(100.0)	33,662	(100.0)	7,437	(28.4)

販路別販売実績	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額(百万円)	売上構成比(%)	金額(百万円)	売上構成比(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
販売会社	16,512	(63.0)	20,041	(59.5)	3,528	(21.4)
卸	7,879	(30.0)	11,257	(33.4)	3,378	(42.9)
提携販売	512	(2.0)	548	(1.6)	35	(6.9)
その他	1,322	(5.0)	1,816	(5.4)	494	(37.4)
合 計	26,225	(100.0)	33,662	(100.0)	7,437	(28.4)

従業員数	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	(名)	構成比(%)	(名)	構成比(%)	増減人数	(名)
生産	182	(31.5)	193	(29.7)	11	
研究・開発	92	(15.9)	101	(15.5)	9	
管理・営業	304	(52.6)	356	(54.8)	52	
(内 MR) ※コントラ外MR除く	248	(42.9)	281	(43.2)	33	
合 計	578	(100.0)	650	(100.0)	72	

人件費	2006年3月期		2007年3月期		前期対比	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
生産	1,615	(6.2)	2,032	(6.0)	416	(18.5)
研究・開発	813	(3.1)	876	(2.6)	63	(7.0)
一般・管理	3,001	(11.4)	3,453	(10.3)	451	(7.8)
合 計	5,429	(20.7)	6,361	(18.9)	931	(10.7)

試験研究費	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	2,139	(8.2)	2,964	(8.8)	3,435	(8.8)
前期対比		(12.6)		(38.5)		(15.9)

広告宣伝費	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	704	(2.7)	1,268	(3.8)	913	(2.3)
前期対比		(△ 16.1)		(80.1)		(△ 28.0)

減価償却費	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
生産	965		1,151		1,566	
研究・開発	216		277		392	
管理・営業	208		263		336	
合 計	1,390		1,692		2,294	

設備投資額 (投資ベース)	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
合 計	5,142		6,699		5,741	